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PREDSLOV 

 

Milí naši čitatelia, učitelia, žiaci! 

 

Š̌kolský rok sa pomaly končí. Náš a váš školský časopis prichádza opäť s novými a aktuálny-

mi témami. Nájdete v ňom najnovšie informácie o našej škole, o aktivitách, ktoré prebehli 

v II. polroku a mnoho ďalších zaujímavých článkov.  

 

Mimoriadne rýchlo prišiel čas rozlúčky nielen s týmto školským rokom, ale v prípade našich 

deviatakov, i s ich účinkovaním na našej škole. Milí naši deviataci, strávili ste tu deväť rokov, 

čo v živote človeka znamená veľa. Najmä, ak ide o obdobie, v ktorom sa formujú Vaše po-

stoje, návyky, názory - vaša hodnotová orientácia. V mene  redakcie Vám prajeme veľa šťas-

tia a úspechov na novej ceste životom. 

 

Milí žiaci, všetci, od prvákov až po deviatakov, ktorí ste nedočkavo čakali na tento deň, na 

úspešné ukončenie školského roku, si zaslúžite čas prázdnin, čas vytúženého oddychu. 

 

Milí kolegovia, vyjadrujeme Vám svoju úctu a vďaku za vynaloženú prácu, ktorá je náročná, 

pohlcuje celého človeka, berie veľa energie, ale aj pozitívne ňou nabíja, pozná prehry aj ví-

ťazstvá, hnevá aj teší… 

 

Prajeme Vám príjemne strávené́ chvíle pri čítaní nášho časopisu!  

 

                                                                                                       Šéfredaktorka:  Mgr. Mária Šimková 

                                                                                                              Dizajn:  Ing. Henrieta Lenková 
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AKO SME SÚŤAŽILI 

Futbal nás bavíííííí!!! 

To, že našich žiakov futbal „baví“, o tom sme sa mohli 

presvedčiť na našej tradičnej školskej akcii, ktorú orga-

nizoval pán učiteľ Ing. Viktor Tóth, „Futbalový turnaj 

ZŠ Drienovec“,   ktorého sa zúčastnili  žiaci zo všetkých 

ročníkov ZŠ aj ŠT. Boli vytvorené štyri skupiny podľa 

vekových kategórií, so štyrmi družstvami. Víťazné 

družstvá  v jednotlivých skupinách obdržali diplomy, 

boli ocenení putovným pohárom a futbalovými lopta-

mi.  

ŠPORTOVÉ SÚŤAŽE 

Predkolo McDonald´s Cup 

Aj v tomto školskom roku sa naši žiaci zúčastnili pred-

kola v minifutbale žiakov „McDonald´s Cup-u“.  Podu-

jatie sa uskutočnilo v telocvični ZŠ Severná Moldava 

n/B. V našom družstve podali veľmi dobré výkony 

v oboch zápasoch žiaci Mikuláš Horváth z 3. A, Patrik 

Csemer a Carlos Horváth z 2. A, pochvalu si zaslúži aj 

Karolína Csemerová z 2. B triedy. Naše futbalové druž-

stvo na tomto turnaji podporoval pán učiteľ Ing. Vik-

tor Tóth. 
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Súťaž z informatiky 

Pani učiteľka Ing. Henrieta Lenková, dňa 21. 06. 

2023 uskutočnila súťaž z informatiky na tému 

„Najkrajšia prezentácia“. Žiaci mohli predviesť 

svoje zručnosti získané na hodinách informatiky 

z prezentačného programu PowerPoint, kde 

mohli využiť svoju kreativitu, ale aj počítačové 

zručnosti.  

 

Víťazom súťaže sa stala žiačka Erika Lukáčová (7. A),  

druhé miesto získal žiak Viktor Balog (9. A) a na treťom 

mieste sa umiestnila žiačka Valéria Polyáková (8. A). 

Matematický klokan 

„Matematický klokan“ je najväčšia medzinárod-

ná matematická súťaž. Súťaž sa 

konala  27. 03. 2023. Prvú skupi-

nu tvorili žiaci 1. ročníka a druhú 

skupinu tvorili  žiaci 2. - 9. roční-

ka. Na vyhodnotenie súťaže sme čakali do júna 

2023.  

Školským šampiónom sa stala Viktória Vološino-

vá (1. B). Najúspešnejším riešiteľom z II. stupňa 

ZŠ sa stala žiačka Andrea Horváthová  (7. A).  

Víťazom srdečne blahoželáme! 
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Rodinný rozpočet 

Zaujímavú súťaž z občianskej náuky s názvom „Rodinný rozpočet“ 

pre žiakov II. stupňa ZŠ organizoval pán učiteľ Mgr. Emil Takács 

dňa 30. 03. 2023. Žiaci si prostredníctvom skupinovej práce preve-

rili svoje vedomosti a zručnosti z finančnej gramotnosti. Súťažiaci 

mali možnosť overiť si svoje poznatky a zručnosti s bankovkami a tak vytvoriť fiktívny rodin-

ný rozpočet. Najšikovnejšou skupinou sa stali žiaci zo 7. A triedy -  Erika Lukáčová, Dajana 

Vološinová, Andrea Horváthová a Marián Rigo. Víťazi boli odmenení vecnými cenami. 

Výtvarná súťaž na ZŠ 

V predposledný deň v tomto školskom roku sa usku-

točnila výtvarná súťaž pre žiakov I. a II. stupňa našej 

ZŠ. Témou súťaže bolo "Leto".  Pre žiakov I. stupňa 

súťaž organizovala pani učiteľka Mgr. Tímea Parlag 

Župčánová a pre žiakov II. stupňa pani zástupkyňa 

Mgr. Katarína Bernáthová.  

Úspešnými súťažiacimi sa stali žiaci:  I. stupeň -  Jeni-

fer Horváthová (1. A), Dora Horváthová  (4. B),  II. stu-

peň - Erik Horváth (9. A). 
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 Spevácka súťaž 

Spevácka súťaž „Slávik“ má na našej škole dlhú tra-

díciu.  Slovenská ľudová pieseň patrí k jedným 

z najväčších pokladov Slovenska a aj na našej škole ve-

dieme žiakov k zachovávaniu týchto tradícií. Naša ško-

la sa „rozospievala“ dňa 14. 06. 2023. Vybraných 13 

žiakov nám počas školského kola speváckej súťaže 

„Slávik“ predstavilo rôzne slovenské ľudové piesne.   

Výsledky školského kola:  

Jenifer Horváthová (1. A),  

Sandra Balogová (2. A),  

Veronika Vološinová (4. A).  

Spevácku súťaž pre našich žiakov I. stupňa  

organizovala pani učiteľka Mgr. Jana Zubrická. 

LITERÁRNE SÚŤAŽE 

Neomylné pero I. stupeň 

Dňa 22. 02. 2023 sme pre žiakov 1. stupňa pripravili súťaž pod názvom „Neomylné pe-

ro“. Súťaž pre žiakov pripravila pani učiteľka PhDr. Andrea Klajberová. Naši súťažiaci mali 

možnosť ukázať, ako ovládajú pravopis slovenského jazyka a prepis tlačeného textu. Hodno-

tila sa úhľadnosť, krasopis a pravopisné chyby v diktátoch. Všetkým zúčastneným žiakom 

blahoželáme. Víťazi súťaže: 

1. ročník         1. miesto –  Viktória Vološinová 1. B 

2. ročník         1. miesto –  Marián Horváth 2. A 

3. ročník         1. miesto –  Palóma Vološinová 3. A 

4. ročník         1. miesto –  Jozefína Horváthová 4. A 
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Neomylné pero II. stupeň 

Tradičnú súťaž „Neomylné pero“ pre žia-

kov II. stupňa pripravil pán učiteľ PhDr. 

Rudolf Rusňák. Víťazi súťaže:  

Ľuboš Vološin (6. A),  

Andrea Horváthová (7. A),  

Štefánia Horváthová (7. A). 

Školské kolá súťaže v umeleckom predne-

se poézie a prózy „Hviezdoslavov Kubín“, 

pre všetkých žiakov ZŠ, sa konali 26. 04. 

2023. Organizátormi boli učitelia Mgr. 

Kristína Kubinyiová a  PhDr. Rudolf 

Rusňák. Zvíťaziť nemôže každý, tak sa 

rozhodlo nasledovne:   

 I. stupeň:  

Justin Horváth (1. B),  

Tomas Horváth (2. B),  

Veronika Vološinová (4. A)   

 
a výhercovia pre II. stupeň:   

Sabrina Fiľková (7. A),  

Rebeka Horváthová (8. A),   

Vanesa Rigová (8. A).  

Hviezdoslavov Kubín na I. a II. stupni ZŠ 
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Marec mesiac kníh 

Pri príležitosti Marec – mesiac knihy, učitelia 

pre žiakov pripravujú množstvo aktivít alebo 

projektov. Ich cieľom je vzbudiť u nich záu-

jem o detskú literatúru a motivovať ich k čí-

taniu. Ideálne je, keď deti vnímajú knihy ako 

svojich priateľov. Pán učiteľ Mgr. Emil Takács 

pripravil pre žiakov krátky zábavný kvíz, ktorý 

si každý žiak našej školy nájde vo svojich pri-

radených Alf testoch. Úlohou bolo vyriešenie tajničky. Zapojiť sa do súťaže sa žiaci mohli 

do 24. marca 2023. Spomedzi súťažiacich, ktorí správne vylúštili tajničku, sa vylosovala vý-

herkyňa, ktorou sa stala žiačka Daša Balogová (8. A).  

Gratulujeme výherkyni a dúfame, že o podobné súťaže bude aj do budúcna veľký záujem. 

 

Čitateľská súťaž na I. stupni ZŠ 

Dňa 29. 03. 2023 sa na našej škole už tradične uskutočnila čitateľská súťaž pre žiakov I. stup-

ňa ZŠ. Rozhodnúť o víťazovi bolo naozaj veľmi ťažké, keďže všetci zúčastnení žiaci veľmi pek-

ne čítali. Víťazi získali zaujímavé  ceny 

a diplom.  

 

Gratulujeme nasledovným víťazom:  

Justin Horváth (1. B),  

Tomas Horváth (2. B),  

Dora Horváthová (3. A),  

Jozefína Horváthová (4. A). 
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  WocaBee súťaž 

Žiaci vybraných ročníkov sa zapojili do veľko-

nočnej súťaže, ktorú organizuje WocaBee apli-

kácia na učenie sa slovíčok, ktorá pomáha žia-

kom naučiť sa cudzie slovíčka akéhokoľvek ja-

zyka rýchlo, jednoducho a efektívne. Žiakom 

sa nová aplikácia veľmi páčila a s veľkým záujmom riešili úlohy. Koordinátorkou 

súťaže bola pani učiteľka Mgr. Tímea Parlag Župčánová. Najšikovnejšou triedou 

sa stala 4. A s najšikovnejšími riešiteľmi, a to žiakmi Ján Polyák, Veronika Vološi-

nová a Ladislav Lacko. Pochvalu si zaslúži aj žiak z 8. A triedy, Dušan Fiľka. Gra-

tulujeme všetkým žiakom, ktorí sa do tejto súťaže zapojili. 
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„DEŇ ZEME“ – vyčistime si obec 

Pri príležitosti „Dňa Zeme“ sa aj na našej ško-

le uskutočnili rôzne aktivity, ktoré nás upozornili 

na dôležitosť ochrany životného prostredia a ce-

lého ekosystému. 

Aktivity pripravila pani učiteľka Mgr. Mária Šim-

ková, ktoré realizovala v rámci hodín biológie, 

výtvarnej výchovy a techniky. Žiaci II. stupňa 

pracovali s pracovnými listami, zhotovovali projekty na danú tému, maľovali, kreslili, striha-

li, lepili. Žiačky 7. A triedy sadili kvety, ktoré nám budú skrášľovať parapety. Ďalšiu aktivitu, 

ktorú pani učiteľka pripravila, bola tradičná školská akcia „Deň Zeme – vyčistime si 

obec“, do ktorej sa zapojili všetky triedy I. a II. stupňa ZŠ. 

NAŠE CELOŠKOLSKÉ AKCIE  –  

                                 PRIPOMENULI SME SI VÝZNAMNÉ DNI 

Svetový deň vody 

Tento deň sme si pripomenuli aj my na našej  škole. Pani učiteľka Mgr. Mária Šimková pre 

všetkých žiakov od 1. – 9. ročníka ZŠ pripravila rôzne úlohy, ktoré mohli naši žiaci a učitelia 

splniť. Vytvorili sme vizuálnu „kvapku vody“, na-

ši najmenší žiaci si vypočuli rozprávku 

o studničke, starší žiaci robili projekty a mnoho 

ďalších aktivít. Výsledok snahy práce, ako aj ná-

paditosť a šikovnosť žiakov, bola viditeľná na 

každej zhotovenej a zrealizovanej úlohe. 
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Medzinárodný deň lesov 

Tento deň sme si pripomenuli aj na našej škole. Pani učiteľka Mgr. Mária Šimková pripravila pre 

najmenších žiakov I. stupňa ZŠ zábavné, ale zároveň aj 

náučné aktivity. Úlohou našich najmenších bolo skla-

danie puzzle obrázkov, riešenie hádaniek, zábavných 

hlavolamov a vymaľovávanie omaľovaniek s lesnou 

tematikou. Naši najmenší žiaci vytvorili aj pekný pro-

jekt „Obrázkový les“. Žiaci 5. a 9. ročníka, taktiež v 

rámci hodiny biológie, vytvorili projekty „Les a kyslé 

dažde“. Aj takýmto spôsobom sa snažíme na našej 

škole pestovať kladný vzťah k prírode. 

Teplákový deň 

Aby sme sa aj v škole cítili skoro ako doma, roz-

hodli sme sa vo štvrtok 02. 03. 2023 usporiadať 

„outfit akciu“ – Teplákový deň. Všetci žiaci, ale 

aj učitelia, ktorí mali chuť a náladu, si obliekli 

a užili teplákové pohodlie. Ďakujeme každému, 

kto sa zapojil do tejto akcie.  
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Deň detí 

Medzinárodný deň detí je sviatok detí, kto-

rý sa oslavuje v mnohých krajinách sveta, 

zvyčajne 1. júna. My sme ho oslávili 01. 06. 

2023 za krásneho slnečného počasia na 

školskom dvore, kde nás čakala ukážka vý-

cviku psíka Jertyho pod vedením Ing. P. Cze-

ranku.   

Neskôr sa k nám pridali aj dobrovoľní hasiči 

z Turne nad Bodvou, ktorí deťom ukázali 

svoju hasičskú techniku a celé vybavenie au-

ta. No najviac našich žiakov potešila hasič-

ská pena, ktorá bola neodmysliteľnou súčas-

ťou tohto dňa. Samozrejme, nechýbala ani 

sladká odmena. Deti odchádzali domov spo-

kojné a šťastné. 

Deň matiek 

Žiaci našej školy, ktorých nám rodičia zverili do výchovy, 

pripravili pod vedením svojich učiteliek pekný kultúrny 

program a vlastnoručne vyrobené darčeky pre svoje 

mamy, ktorým vyjadrili svoju  

vďaku a lásku. 
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Escape Room o Starovekom Ríme 
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Deň Európy – 9. máj 

V prvom májovom týždni si žiaci 1. B, 

5. A, 8. A triedy, pod vedením pani 

učiteľky Mgr. Tímei Parlag Župčánovej 

a pána učiteľa Mgr. Emila Takácsa, pri-

pravili niekoľko zaujímavých aktivít, na 

základe ktorých sa mohli bližšie oboz-

námiť s jednotlivými krajinami Európy. Spoznali vlajky, národné jedlá a zaují-

mavosti o daných krajinách, a tým získali nové informácie a vedomosti. 

Svetový deň bez tabaku 

Žiaci pod vedením pani učiteľky Mgr. Tímei 

Parlag Župčánovej si pripomenuli tento deň 

aktivitami v podobe zhotovovania plagátov 

a vyplňovaním dotazníkov s tematikou 

o užívaní návykových látok. 
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NAŠE BESEDY A PREDNÁŠKY  

 

Marec - mesiac kníh - beseda 

Knihy nás sprevádzajú počas celého náš-

ho života. Pán učiteľ PhDr. Rudolf 

Rusňák pripravil pre našich žiakov II. 

stupňa ZŠ besedu, počas ktorej žia-

kom predstavil rómsku spisovateľku Ele-

nu Lackovú, a rómskeho básnika, spiso-

vateľa a dramaturga, Dezidera Bangu. 

Rozprávali sa aj o rómskych zvykoch a 

tradíciách so zistením, že kultúry rôz-

nych národností sú navzájom prepojené 

a dopĺňajú sa.   

Multifunkčné centrum pre deti a mládež v Molda-

ve nad Bodvou, v spolupráci s BAFF 

SA o.z., pokračovalo v mesiaci február v sérii pre-

ventívnych prednášok ohľadom starostlivosti o 

zdravie a hygienu rúk. Tentokrát zavítali aj do ZŠ 

Drienovec. Spoločne s levíkom Ferkom sa žiaci I. 

stupňa ZŠ naučili zbaviť sa zlozvykov a nedostatoč-

nej hygieny, aby im zdravie čo najviac slúžilo, keďže 

je pre človeka to najcennejšie. 

Prednáška o hygiene 

https://www.facebook.com/mcmoldava?fref=mentions&__xts__%5B0%5D=68.ARD6WTlub7vshPfY6PnKmY_yEge3UMzMANh0wcMrsfosl2dt81N5bbrkYjjSLZ7dJsopXp3oKbecWSND3rtdx2O27FX_xUAy8rn_84jP4_sYoZumt3b6Wytp6IVzR5RXzbY5hjA665qt02HFx2s1NCxhx3dCfP591p8nW4nmzb_56BuHnz8s2glirV9HEPSj
https://www.facebook.com/mcmoldava?fref=mentions&__xts__%5B0%5D=68.ARD6WTlub7vshPfY6PnKmY_yEge3UMzMANh0wcMrsfosl2dt81N5bbrkYjjSLZ7dJsopXp3oKbecWSND3rtdx2O27FX_xUAy8rn_84jP4_sYoZumt3b6Wytp6IVzR5RXzbY5hjA665qt02HFx2s1NCxhx3dCfP591p8nW4nmzb_56BuHnz8s2glirV9HEPSj
https://www.facebook.com/people/BAFF-SA-oz/100057194930185/?fref=mentions&__xts__%5B0%5D=68.ARD6WTlub7vshPfY6PnKmY_yEge3UMzMANh0wcMrsfosl2dt81N5bbrkYjjSLZ7dJsopXp3oKbecWSND3rtdx2O27FX_xUAy8rn_84jP4_sYoZumt3b6Wytp6IVzR5RXzbY5hjA665qt02HFx2s1NCxhx3dCfP591p8nW4n
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Detstvo bez násilia - beseda 

Tento rok  sa aktívne zapojila celá naša 

škola do aktivít Národného koordinačné-

ho strediska pre riešenie problematiky 

násilia na deťoch, kde sme získali ocene-

nie Ministerstva práce sociálnych vecí 

a rodiny. 

Dňa 14. 06. 2023 sme privítali na našej 

škole tím Národného koordinačného strediska pre riešenie problematiky násilia na de-

ťoch, ktorý pre našich žiakov I. stupňa ZŠ uskutočnil besedu zameranú na primárnu pre-

venciu voči nástrahám internetu. V závere besedy boli žiaci  odmenení vecnými darmi 

a motivovaní do budúcoročnej aktívnej účasti v rámci aktivít spojených s týmto dňom. Ďa-

kujem skvelému tímu za ich návštevu, príjemnú atmosféru a spoločne strávené chvíle.   
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Domáce násilie - beseda 

Dňa 24. 02. 2023 sa uskutočnila beseda žiakov 4. A triedy na tému „Domáce násilie“, ktorú 

viedla koordinátorka prevencie Mgr. Tímea Par-

lag Župčánová. Cieľom besedy bolo žiakov in-

formovať o problematike domáceho násilia, 

o jeho príčinách, ako aj jeho formách, a to kon-

krétne o fyzickom, sociálnom, ekonomickom, 

psychickom, sexuálnom násilí  a kyberšikane.  

Priebeh gravidity - beseda 

Pre žiačky 8. A a 8. B triedy, v dňoch 17. 04. 

- 18. 04. 2023 pani učiteľka Mgr. Jana Zub-

rická pripravila besedu pod názvom „10 lu-

nárnych mesiacov – priebeh gravidity“.    

Cieľom bolo zdôrazniť dôležitosť starostli-

vosti o fyzické aj duševné zdravie počas te-

hotenstva pre optimálny fyzický a duševný 

vývin dieťaťa.  

Prevencia infekčnej žltačky - prednáška 

Hepatitída A alebo žltačka, je známa aj ako choroba špinavých rúk. 

V dňoch 03. - 10. 05. 2023  nás navštívili pracovníci z Regionálneho 

úradu verejného zdravotníctva a uskutočnili prednášku pre žiakov 

celej školy, určenú na prevenciu tohoto infekčného ochorenia. Žiaci 

sa zároveň dozvedeli, že najúčinnejší spôsob ochrany je očkovanie 

a dôsledné dodržiavanie hygienických návykov. 
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Ponuka strednej školy - beseda 

Dňa 22. 02. 2023 sa uskutočnila beseda pre žiakov 

deviatych ročníkov a žiakov končiacich povinnú 

školskú dochádzku. Besedu pre žiakov 9. A triedy 

viedol riaditeľ SOŠ agrotechnickej Ing. Štefan Szci-

ranka. Žiakov oboznámil o študijných odboroch, 

ktoré môžu študovať na strednej škole.  

 

Nie je škola ako škola - beseda 

V mesiaci február sa uskutočnila beseda so žiakmi 8. 

A a 8. B  triedy na tému „Nie je škola ako škola‟. Bese-

du viedla Mgr. Gabriela Jozsová – výchovná poradkyňa. 

Žiakov oboznámila so školským systémom SR, vysvetli-

la rozdiel medzi súkromnou a štátnou školou, učebným 

odborom a študijným odborom.  

Beseda s poľovníkom  

Na pondelok 29. 05. 2023 pani učiteľka Mgr. Má-

ria Šimková pozvala do našej školy na besedu uja 

poľovníka. Poľovníctvo ako záľubu i zodpovednú 

činnosť nám priblížil pán Ing. Peter Štark, dlhoroč-

ný poľovník, ktorý nám predstavil poľovníctvo ako 

svoju záľubu. Vysvetlil našim žiakom I. stupňa ZŠ, 

ako sa môžu stať poľovníkmi a poľovníčkami. Porozprával o tom, aké zvieratká môžu vidieť 

v našich lesoch a ako sa o ne poľovníci starajú. Beseda deti zaujala a načerpali mnoho uži-

točných informácií o poľovníkoch nielen ako o lovcoch zvierat.  
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EXKURZIA NA PD DRIENOVEC 

V rámci vyučovacích hodín Techniky a Biológie, žiaci 5. 

A a 6. A triedy,  spolu s pani učiteľkami Ing. Henrietou 

Lenkovou a Mgr. Máriou Šimkovou, navštívili 23. 05. 

2023 miestne poľnohospodárske družstvo. 

Pracovníčka družstva, pani ekonómka Ing. Mária Palla-

iová, nás milo privítala, porozprávala nám krátku his-

tóriu vzniku družstva a poukazovala nám celý areál hospodárskeho dvora. Mali 

sme možnosť vidieť stroje a techniku, ktorú poľnohospodári používajú počas ce-

lého roka pri práci na poliach a okolitých lúkach. Dozvedeli sme sa veľa zaujíma-

vého o chove kráv, teliatok, ale aj o chove kurčiat, ktoré poľnohospodári chova-

jú. Mali sme  možnosť nazrieť do obilnej sýpky 

a vidieť,  z čoho sa vyrába chlieb alebo pukance.  

V závere našej exkurzie mali žiaci vo vozovom par-

ku družstva možnosť vyskúšať si rôzne poľnohos-

podárske stroje od nepojazdných historických až 

po moderné mechanizmy. 
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AKO U NÁS PREBIEHALI „NETRADIČNE“  

       TRADIČNÉ VYUČOVACIE HODINY 

Pripomíname si holokaust 

V  rámci dejepisu sa dňa 29. 05. 2023 uskutoč-

nila interaktívna hodina pod názvom 

„Holokaust“. Tento výraz sa najužšie spája s 

úmyselným pokusom vyhladiť židovskú rasu v 

Európe v rokoch 1941 až 1945. Bol to pravde-

podobne najšokujúcejší čin tej doby. 

Aktivita sa realizovala v  9. A triede a priblížila 

žiakom najtemnejšie obdobie našej histórie. 

Prvú časť hodiny tvorila prednáška, ktorá po-

zostávala z hrôz, ktoré boli páchané na vtedaj-

šom židovskom obyvateľstve – perzekúcie, od-

ňatie občianskych a ľudských práv, transporty, 

selekcia a koncentračné tábory. Hlavnou myš-

lienkou tejto aktivity bolo poukázať na to, 

že vojny prinášajú len zlo, a preto je potrebné 

byť voči každému tolerantný. V druhej časti 

vyučovacej hodiny si žiaci prostredníctvom 

skupinových aktivít overili, ako si poznatky 

a informácie z prednášky zapamätali. Víťazná 

skupina bola odmenená vecnými cenami. 
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Voľby do orgánov samosprávy 

Voľby do orgánov samosprávy obcí na Slovensku alebo hovorovo komunálne voľby, sú 

voľby poslancov zastupiteľstiev a starostov obcí, mestských častí a primátorov miest. 

Spoznávame ľudské telo zábavne 

Dňa 16. 03. 2023 sa v rámci občianskej ná-

uky uskutočnila interaktívna hodina pod 

názvom „Voľby“. Aktivita sa realizovala v 8. 

A triede a priblížila žiakom komunálne voľ-

by. Zmyslom aktivity bolo demonštrovať 

žiakom význam, priebeh a dôležitosť volieb 

v demokratickom štáte a zároveň ich aj mo-

tivovať k účasti v reálnych voľbách, ktorých 

sa môžu zúčastniť po dovŕšení 18. roku. 

V mesiaci február, sa pani učiteľky Mgr. Mária Šimková so žiakmi 4. B a 7. A triedy, a Mgr. 

Jana Zubrická so žiakmi 4. A, rozhodli pátrať po tom, ako funguje ľudské telo. 

Žiaci sa zahrali na pátračov, výskumníkov a výtvarníkov. Skladali puzzle s motívom ľudského 

tela,  ukladali jednotlivé časti ľudského 

tela (kostru a vnútorné orgány) na 

správne miesto, vytvárali si vlastné pro-

jekty ľudského tela, modelovali vnútor-

né orgány z plastelíny, overili si svoje 

vedomosti prostredníctvom „Kvíz 

o ľudskom tele“ a vytvorili si vlastné 

modely „pľúc“. 
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Zábavné opakovanie 

Opakovanie si naplno užili v posledných týž-

dňoch školského roka 2022/2023 aj žiaci našej 

školy. Výnimkou neboli ani hodiny biológie. Žia-

ci  6. A triedy si v rámci tejto hodiny opakovali 

formou kvízu najznámejšie rastliny, kríky 

a dreviny vyskytujúce sa aj v našom okolí, spo-

medzi správne pomenovaných rastlín si mali vy-

brať jednu rastlinku, nakresliť ju a takouto for-

mou si spoločne založiť herbár. Žiaci 7. A a 9. 

A triedy  spoznávali krásu nášho okolia, a to kon-

krétne „Drienoveckú jaskyňu – Pity-

kó“,  „Turniansky hrad“ a „Slovenský kras“, spo-

ločne  vytvorenými plagátmi na dané témy. Žia-

ci 7. A na hodine výtvarnej výchovy  mali podľa 

vlastnej fantázie vytvoriť kresbu, maľbu 

s tematikou z učiva biológie. V rámci hodín príro-

dovedy, si žiaci 4. A a 4. B triedy, taktiež zopako-

vali prebrané učivá formou diskusie, pomocou 

kartičiek a názorných pomôcok.  
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Ovocné šaláty, zdravé nátierky 

Zdravá výživa je veľmi dôležitá, rozhoduje tak o telesnom a dušev-

nom zdraví každého z nás. Pani učiteľka Mgr. Mária Šimková pre 

dievčatá II. stupňa ZŠ pripravila  posledný týždeň školského roka ak-

tivitu, kde dievčatá mali možnosť pripraviť chutné dobroty pre seba, 

ale aj pre spolužiakov v podobe ovocných šalátov a zdravých nátie-

rok. Dobroty pripravovali  prevažne z ovocia a zo zeleniny.  Dievčatám sa táto akcia veľmi 

páčila a pripravené maškrty si vychutnávali spoločne so spolužiakmi. 
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Dňa 14. 04. 2023 k nám zavítali budúci prváci – žiaci MŠ  Drienovec v sprievode svojich pani 

učiteliek. Ukázali sme im priestory školy, ktorú budú od septembra navštevovať. Boli pre 

nich pripravené rôzne aktivity. V jednotlivých triedach boli vystavené učebné pomôcky slú-

žiace k výučbe. Prehliadka pokračovala návštevou multifunkčného ihriska, kde s radosťou 

skákali na trampolíne, zacvičili si a zahrali aj futbal. Predškoláci zasadli aj do lavíc me-

dzi  starších spolužiakov a nahliadli do priebehu vyučovania. Prehliadka sa ukončila spo-

mienkovým fotením, po ktorom si šikovní predškoláci odnášali domov okrem nových zážit-

kov aj sladkú odmenu a malý darček. 

DEŇ „OTVORENÝCH DVERÍ“ 
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Zápis do 1. ročníka 

Zápis do 1. ročníka ZŠ na školský rok 2023/2024 sa us-

kutočnil dňa 17. 04. 2023 za prítomnosti predškolákov. 

Zapísaných bolo 33 predškolákov. Zapísaní predškoláci 

dostali malú pozornosť, ceruzku a omaľovánku, ktorým 

sa veľmi potešili. 

Brigáda v areáli našej školy 

Dňa 23. 03. 2023 sa žiaci 5. A a 7. 

A triedy s pani učiteľkou Máriou Šim-

kovou pustili do tradičnej jarnej bri-

gády. Slniečko „brigádujúcim“ prialo, 

podarilo sa všetko vyčistiť tak, ako to 

bolo v pláne. 

Veľkonočná výstava 

Aj v tomto školskom roku sme na našej škole organizovali výstavku veľkonočných výrobkov. 

Každá trieda si vyzdobila svoju triedu, okná a parapety s jarnými, ale aj s veľkonočnými de-

koráciami. Poslaním tejto výstavky bolo ukázať tvorivosť a šikovnosť našich žiakov.  
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KARNEVAL 

Slovo karneval pochádza z talianskeho „carne 

levare“.  Fašiangový karneval nechýbal ani na 

našej škole. Dňa 03. 03. 2023 sa uskutočnil 

na 1. stupni ZŠ školský „Karneval“. Žiaci sa 

prezliekli do nápaditých masiek a kostýmov. 

Nechýbali princezné, chrobáčiky ani piráti 

a superhrdinovia.  

OCENENIE V SÚŤAŽI „BEZPEČNE NA INTERNETE“ 

V tomto školskom roku sme našu pozornosť zamerali na bezpečnú prácu s internetom.  Ce-

lá škola sa zapojila do aktivít, ktoré boli zamerané na primárnu prevenciu proti nástrahám 

online priestoru. Tak sme sa zaradili medzi školy, ktorým na bezpečnom internete záleží a 

získali sme aj certifikát zapojenia sa do iniciatívy ku „Dňu bezpečného internetu 2023“. 

Najkrajším a najväčším potešením pre školu a jej žiakov bola nová interaktívna tabuľa od 

Národného koordinačného strediska pre riešenie problematiky násilia na deťoch. 

Vyjadrujeme srdečné poďakovanie za túto výhru, veľmi si to vážime a tešíme sa! 
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ROZLÚČKA S DEVIATAKMI 

Desať rokov neustáleho boja, počas ktorých naši žiaci „deviataci“ stúpali po schodoch pozna-

nia na našej škole sa 30. 06. 2023 skončilo. Skončilo sa pre nich to najkrajšie obdobie ich det-

stva. Naša škola im dala vzdelanie s tým najlepším cestovným lístkom do sveta dospelosti. 

Prajeme našim „deviatakom“, aby sa im v živote darilo, aby  našli veľa nových, 

dobrých kamarátov a aby všetci našli svoje šťastie, aby sa v živote nestratili a 

aby sa im podarilo dosiahnuť vytúžené ciele. 
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SLÁVNOSTNÉ UKONČENIE  

                               ŠKOLSKÉHO ROKA 2022/2023 

Dňom 30. 06. 2023 sa ukončil školský rok 2022/2023. Na dva mesiace sa zavrú 

školské brány a žiaci a učitelia majú pred sebou zaslúžený dvojmesačný oddych. 

Teraz sú pred nami prázdniny, ktoré nám poskytnú oddych a načerpanie nových 

síl do ďalšieho školského roka. 

Tešíme sa na Vašu priazeň v ďalších 

vydaniach v novom  

školskom roku 2023/2024 


